
12 grudnia 1925 r.

^0a£aN.
/frWH

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY Mf'/M
Nr 2599.

Alfred George Spencer, Frank Spencer,
Charles William Cresswell Hine

(Londyn, Wielka Brytanja).

KI. 47 a

4/0%^

Sprężyny z pierścieni gumowych i płyt metalowych.
Zgłoszono 4 czerwca 1920 r.
Udzielono 24 lipca 1925 r.

Pierwszeństwo: 6 listopada 1918 r. dla zastrz. 1, 2, 3, 4, 5, 6; 15 listopada 1918 r.
dla zastrz. 7, 8; 21 lutego 1919 r. dla zastrz. 9, 10 (Wielka Brytanja).

Wynalazek odnosi się do sprężyn zde¬
rzakowych, ciągowych i tego rodzaju, przy
których połączone są pierścienie gumowe i
płyty metalowe tak, jak one są używane
zwykle przy wozach kolejowych i podob¬
nych pojazdach. Każda sprężyna lub każ¬
dy element takiej sprężyny składa się np.
z dwóch lub więcej koncentrycznie wzglę¬
dem siebie ułożonych pierścieni gumowych,
w które włożona jest podziurawiona lub peł¬
na płyta metalowa w ten sposób, że łączy
między sobą pierścienie gumowe i utrzymuje
je w odpowiedniej między niemi odległo¬
ści. Zwykle połączona jest pewna, liczba
takich sprężyn lub elementów sprężyno¬
wych w kształcie słupa, celem stworzenia

sprężyny zdolnej do oddania wymaganej
usługi. Sprężyny, lub elementy sprężyno¬
we nakłada się na zderzak lub sztabę cią¬
gową, a sąsiadujące sprężyny i elementy
sprężynowe rozdzielone są włączonemi pły¬
tami lub pierścieniami metalowemi, na któ¬
re układają się pierścienie gumowe.

Okazało się, że te powierzchnie pierście¬
ni gumowych, które stykają się z płytami
metalowemi, wskutek ruchu gumy odnośnie
do płyt metalowych, zużywają się lub ście¬
rają, gdyż pierścienie gumowe w czasie ich
ściskania i następnego prężenia się, zmie¬
niają swój kształt.

Celem wynalazku jest zapobiec skutecz^
nie ruchom gumy względem płyt i w ten



sposób przedłużyć możność używania sprę¬
żyn.

W tym celu układa się powierzchnie
czołowe pierścieni gumowych na podkłady
z wulkanitu lub innej odpowiedniej twardej
gumy z wyżłobieniami lub nacinaniami, za¬
zębieniami lub innemi nierównościaijii na
powierzchni. Podkłady wkłada się między
pierścienie gumowe, lub te ich powierzch¬
nie, które stykają się z płytami metalowe-
mi, lub wykonuję się takie wyżłobienia lujb
nierówności na powierzchniach płyt. Wy¬
żłobienia te zapobiegają skutecznie poru¬
szaniu się pierścieni lub poduszek gumo¬
wych na płycie, przez co wzrasta wytrzy¬
małość sprężyn. Równocześnie przeszka¬
dzają te nierówności ślizganiu się gumy na
metalu. Jeżeli sprężyna składa się z sze¬
regu koncentrycznych pierścieni gumowych,
wystarcza aby płyty metalowe były szorst¬
kie lub wyżłobione do ujęcia powierzchni
czołowych zewnętrznego pierścienia gumo¬
wego. Dalszą zaletą wkładania pierścieni
gumowych w wyżłobienia lub na szorstkie
powierzchnie jest to, że wilgoć nie przedo¬
staje się do środkowych płyt, przez co one
mniej niszczą się. Metalowe płyty lub pier¬
ścienie rozdzielające sąsiednie sprężyny gu¬
mowe mogą być w całości lub częściowo
wyłożone wulkanitem lub wydrążone, żłob¬
kowane, nacinane, aby mogły ująć pła¬
szczyzny czołowe pierścieni gumowych. W
wypadkach, w których metalowe płyty roz¬
dzielające nie są wyłożone wulkanitem,
można obłożyć pierścienie gumowe ciągli-
wym wulkanitem lub inną nadającą się,
stosunkowo twardą gumą.

Układ współśrodkowych pierścieni gu¬
mowych na płytach metalowych w omawia¬
nych sprężynach jest tego rodzaju, że przy
pełnym nacisku wewnętrzne pierścienie o-
pierają się wewnętrznemi brzegami na zde¬
rzakach lub sztabach ciągowych, na które
nałożone są sprężyny; zewnętrzna po¬
wierzchnia środkowego pierścienia i we¬
wnętrzna powierzchnia obwodowa pierście¬

nia zewnętrznego opierają się jeden na dru¬
gim, z wyjątkiem naturalnie zewnętrznych
obwodów zewnętrznych pierścieni.

Wynikiem tego jest, że, przy ściskaniu
sprężyny, zewnętrzny i środkowy pierście¬
nie wspierają się wzajemnie, natomiast wy¬
stępujące dążenie do wyciśnięcia zewnętrz¬
nych pierścieni nazewnątrz z ich właści¬
wego położenia na płytach metalowych, do
których gumowe pierścienie przylegają.

W myśl niniejszego wynalazku zapobie¬
ga się temu zapomocą pierścieniowych wy¬
stępów na płytach, które obejmują i ogra¬
niczają powierzchnie czołowe wspomnia¬
nych zewnętrznych pierścieni gumowych.
Ograniczający występ tworzą zewnętrzne
ściany wydrążenia lub rowka w płycie, w
której ułożony jest pierścień gumowy.

Okazało się, że trwałość sprężyny prze¬
dłuża się znacznie, jeżeli nie dopuści ;się
wilgoci do przestrzeni zamkniętej pierście¬
niami gumowemi. Sprężyna złożona ze
sprężyn lub słupa pierścieni gumowych z
metalowemi płytami rozdzielającemi, jest
w normalnym stanie pod takiem ściśnięciem
początkowem, że wilgoć nie może się do¬
stać do wewnętrznych współśrodkowych
pierścieni gumowych lub ich grup; wilgoć
dąży jednak dostać się do |rodka od brze¬
gów płyt po zewnętrznych pierścieniach.
Zapobiegają temu przy ulepszonych pier¬
ścieniach wspomniane poprzednio występy,
które wstrzymują poruszanie się zewnętrz¬
nych pierścieni względem płyt nazewnątrz.

Pierścieniowe występy dla zewnętrznych
pierścieni albo wydrążenia do ich ujmowa¬
nia, a także wydrążenia do ujmowania in¬
nych pierścieni, w niektórych wypadkach
tworzą pierścienie z wulkanitu lub innej,
odpowiedniej twardej gumy, uformowanej
na płytach metalowych, które mogą być
podziurawione, dla umocowania tych wy¬
stępów na płycie metalowej.

Rysunek przedstawia widok ogólny i
przekroje różnych sposobów wykonania
konstrukcji, według niniejszego wynalazku,
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Fig. 1 przedstawia element, którego pły¬
ta metalowa a ma nierówności w ten sposób
wykonane, że na jej bocznych powierzch¬
niach w tych miejscach, w których styka się
z powierzchniami czołowemi obu zewnętrz¬
nych pierścieni 6, wycięto spiralnie rowki c
głębokości około 0,8 mm, przez co tworzy
się szereg wzniesień w ilości 5—6 1 cm.

Fig. 2 przedstawia element, którego pły¬
ta metalowa a jest szorstką przez wytocze¬
nie na częściach jej bocznych powierzchni
stykających się z płaszczyznami czołowemi
zewnętrznego pierścienia gumowego 6, sze¬
regu współśrodkowych żłobków lub żeber d,
głębokich około 0,8 mm, przyczem grze¬
bienie żeber i dna wyżłobień mają zaokrą¬
glenia o średnicy 1 mm.

Płyty metalowe a mogą być zaopatrzone
w otwory m (fig. 22), które wypełnia guma
pierścieni b i w ten sposób przechodząc na
drugą stronę płyty, łączą się pierścienie b
ze sobą.

Szorstką powierzchnię wykonuje się do¬
wolnym sposobem. Jak widać z fig. 9 i 10,
może być chropowatość c płyt metalowych
wykonana w tych miejscach płyt, które sty¬
kają się z zewnętrznemi pierścieniami gu-
mowemi. Poza tein odpowiadają sprężyny
uwidocznione na tych figtirach sprężynom
na fig. 6 względnie 7, a płyty metalowe są
pokryte zupełnie wiilkaniteiri.

Fig. 11 przedstawia sprężynę, której
płyty metalowe są gładkie, a wyżłobienia rt,
takie jak na fig. 5, przeznaczone do ujmo¬
wania wszystkich pierśicieni gumowych wy¬
konane są w powłoce wulkanitowej g, płyt
metalowych. Powłoka wulkanitowa na obu
płaszczyznach czołowych każdej płyty mo¬
że się łączyć przez wypełnienie gumą otwo¬
rów wywierconych^ w płytach.

Sprężyna, przedstawiona na fig. 12, za¬
wiera również płyty metalowe nie żłobione,
lecz ze wszystkich stron powleczone wul-
kanitem g, który w miejscach stykania się
z pierścieniami gumowemi jest chropowaty,
tak jak płyty metalowe na fig. 7, Fig. 13,

14 i 15 przedstawiają sprężyny, przy któ¬
rych zewnętrzny pierścień gumowy leżał
wyłącznie w wydrążeniu lub na chropa¬
wej powierzchni, przyczem wydrążenie
względnie chropawość wykonane są nie
na płyrie, lecz na wulkanicie, pokrywają¬
cym płytę.

Fig. 16 przedstawia sprężynę, której
płyty metalowe opatrzone są występem lub
wypukłością h, celem przeszkodzenia wy¬
pieraniu zewnętrznych pierścieni gumo-
wych nazewnątrz, a cała płyta pokryta jest
wulkanitem g.

Przy sprężynie na fig. 17 zapobiega się
wyciskaniu nazewnątrz pierścienia gumo¬
wego przez występ A, lecz w tym wypadku
płyta jest równa a występ względnie wy¬
pukłość wykonana jest z wulkanitu, pokry¬
wającego całą płytę.

Sprężyna na fig. 18 posiada wydrążenia
dla ujęcia wszystkich pierścieni gumowych
6, wytworzone obręczami wulkanitowemi,
uformowanemi na płaskich płytkach meta¬
lowych a i e, które mogą być dziurkowane,
aby otwory wypełniały się gumą pierścieni
i łączyły obręcze wulkanitowe.

Sprężyna, według fig. 10, posiada pła¬
skie płyty metalowe a i e, posiadające na
brzegu wypukłości, dla wstrzymywania
pierścieni gumowych przeciw wyciskaniu
ich nazewnątrz; te wypukłości wytworzone
są zapomocą pierścieni wulkanitowych, u-
formowanych na płytkach.

W niektórych wypadkach mogą być pły¬
ty rozdzielające e gładkie, a tylko płyty
metalowe a zaopatrzone pierścieniami wul¬
kanitowemi; w innych wypadkach natomiast
płyty a gładkie, płyty e wyłącznie zaopa¬
trzone pierścieniami wulkanitowemi.

Fig. 20 przedstawia sprężynę, w której
podkłady wulkanitowe nie śą użyte.

Fig. 21 podobna jest do fig. 20 i przed¬
stawia odmianę, podczas gdy fig. 22 jest wi¬
dokiem części płyty metalowej a, zaopa¬
trzonej w dziury m, które wypełnia guma
pierścieni gumowych b.
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Każda z płyt metalowych a, zaopatrzo¬
na jest na brzegu występem lub wypukło¬
ścią h o wysokości około 0,8 mm, aby prze¬
szkadzać zsuwaniu się zewnętrznych pier¬
ścieni gumowych z płyty.

Jak uwidoczniono na fig. 21, wypukłość
h może stanowić zewnętrzną ścianę wydrą¬
żenia rt, które obejmuje zewnętrzny pier¬
ścień gumowy.

Również płyty rozdzielające e mogą po¬
siadać występy lub wypukłości h na brze¬
gach dla zewnętrznych pierścieni gumo¬
wych, a w niektórych wypadkach płyty roz¬
dzielające mogą być płaskie.

W innych wypadkach natomiast mogą
mieć płyty rozdzielające e wypukłości
wstrzymujące, a płyty a mogą być gładkie.

Wynalazek nie ogranicza się naturalnie
tylko na sprężynę o trzech współśrodko-
wych pierścieniach gumowych, gdyż w pew¬
nych wypadkach mogą być zastosowane
tylko dwie, w innych cztery lub więcej pier¬
ścieni gumowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zderzak lub inna sprężyna, złożona
z pierścieni gumowych na płytach metalo¬
wych lub pierścieniach, znamienna tern, że
płyty metalowe są chropowate, zaząbkowa-
ne lub fałdowane na tych miejscach, w któ¬
rych przylegają do zewnętrznych pierścieni
z dwóch lub więcej współśrodkowych pier¬
ścieni gumowych tak, że je chwytają i
wstrzymują ich ześlizgiwanie się na-
zewnątrz.

2. Sprężyna według zastrz. 1, składa¬
jąca się z pierścieni gumowych z chropowa¬
tą podziurawioną lub gładką płytą meta¬
lową lub pierścieniem metalowym i z war¬
stwą lub warstwami z ciągliwego wulkanitu
lub innej gumy twardej między płytą a
pierścieniem gumowym, znamienna tern, że
czołowa powierzchnia pierścienia gumowego
umieszczona jest w wyżłobieniu, zrobionem
w tym celu w płycie metalowej lub powłoce

z wulkanitu lub innego odpowiedniego ma-
terjału.

3. Sprężyna według zastrz. 1 i 2, któ¬
ra składa się z dwóch lub więcej pierścieni
gumowych ułożonych względem siebie
współśrodkowo, z włożoną między nie
płytą metalową, która rozdziela pier¬
ścienie gumowe i utrzymuj? je w od-
powiedniem oddaleniu, gdy warstwa lub
warstwy z ciągliwego wulkanitu lub in¬
nej twardej gumy włożona jest między pły¬
tę metalową a pierścienie gumowe, znamien¬
na tern, że płaszczyzny czołowe pierścieni
gumowych, lub płaszczyzna czołowa pier¬
ścienia gumowego, ułożone są w urządzone
do tego celu wydrążenia na płytach metalo¬
wych, lub na powłoce płyty metalowej z
wulkanitu, przyczem metalowe płyty roz¬
dzielające wraz z elementem sprężynowym
mogą być ułożone w kształcie słupa i za¬
opatrzone w wydrążenia dla utrzymywania
pierścieni gumowych, lub tylko zewnętrz¬
nych pierścieni gumowych.

4. Sprężyna według zastrz. 1—3, z
gładką lub dziurkowaną płytą metalową, a
między płytą a pierścieniem gumowym włą¬
czona jest jedna lub więcej powłok z wul¬
kanitu lub innej twardej gumy, znamienna
tern, że płyta metalowa lub nałożony na nią
wulkanit, względnie podkład twardej gumy,
jest w miejscach stykania się z pierścieniem
gumowym, chropowaty, ząbkowany lub fał¬
dowany.

5. Sprężyna według zastrz. 1—4, któ¬
ra składa się z dwóch lub więcej współ¬
środkowych pierścieni gumowych i zaopa¬
trzona w płytę metalową, która łączy pier¬
ścienie gumowe i utrzymuje je w odpowied¬
niej odległości, gdy powłoki z wulkanitu lub
innej twardej gumy, są włączone między
płytę metalową a pierścienie gumowe, zna¬
mienna tern, że płyta metalowa albo włą¬
czone powłoki z wulkanitu lub twardej gu¬
my, w miejscach stykających się z zewnętrz¬
nym pierścieniem gumowym, są chropowa¬
te, ząbkowane lub fałdowane.
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6. Sprężyna według zastrz. 1—5, zna¬
mienna tern, że czołowe płaszczyzny pier¬
ścieni gumowych uchronione są od ruchów
nazewnątrz względem płyty metalowej, z
którą jest ppłączona lub na której spoczy¬
wa, przez pierścieniowy występ lub wy¬
pukłość wykonaną na płycie metalowej, al¬
bo na powłoce z wulkanitu lub twardej gu¬
my, który obejmuje płaszczyznę czołową
pierścienia gumowego.

7. Sprężyna według zastrz. 1—6, zna¬
mienna tern, że jedna płaszczyzna czołowa
lub każda płaszczyzna czołowa dwóch lub
więcej pierścieni gumowych tworzących
sprężynę, uchronione są od ruchów naze¬
wnątrz względem płyty metalowej, przez
pierścieniową wypukłość na płycie, obejmu¬
jącą płaszczyznę czołową zewnętrznego
pierścienia gumowego.

8. Sprężyna według zastrz. 7, zna¬
mienna tern, że występ obejmujący ze¬
wnętrzny pierścień gumowy, tworzy ze¬
wnętrzna ściana wyżłobienia lub rowka w
płycie, w którem jest umieszczony pierścień
gumowy.

9. Sprężyna według zastrz. 1—8, skła¬
dająca się z metalowych płyt i pierścieni

gumowych, znamienna tern, że jedna pła¬
szczyzna czołowa lub każda płaszczyzna
czołowa zewnętrznego, jednego z dwóch lub
więcej tworzących sprężynę, pierścieni gu¬
mowych, uchroniona jest przeciw ruchom
nazewnątrz względem trzymającej ten
pierścień lub na nim umocowanej płyty me¬
talowej, przez pierścieniowy występ z wul¬
kanitu, lub innej twardej gumy na płycie
metalowej obejmujący płaszczyznę czołową
zewnętrznego pierścienia gumowego.

10. "Sprężyna według zastrz. 1—9, zna¬
mienna tern, że wyżłobienia dla zewnętrz¬
nego pierścienia gumowego, albo także do
niektórych lub wszystkich innych pierścieni
gumowych, utworzone są przez uformowane
na płycie metalowej pierścienie z wulkanitu
przyczem wewnętrzna ściana wyżłobienia,
przeznaczonego dla zewnętrznego gumowe¬
go pierścienia, Ttworzy pierścieniowy występ
do wstrzymywania tego zewnętrznego pier¬
ścienia gumowego.

Alfred George Spencer.
Frank Spencer.

Charles William Creswell Hine.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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